
Qualità delle aree di balneazione 2021

Provincia Comune
Aree Classificazione 2021 (dati 2018-2021)

n. Eccellente Buona Sufficiente Scarsa

Carrara 3 1,66 2 1
Massa 12 13,21 11 1

Montignoso 2 0,80 2

LUCCA

Forte dei Marmi 3 5,20 3
Pietrasanta 9 4,74 6 3
Camaiore 3 3,24 2 1
Viareggio 6 7,43 6

PISA

Vecchiano 2 3,52 2
San Giuliano Terme 1 3,98 1

Pisa 10 22,95 10
1 0,22 1

LIVORNO

Livorno 20 25,21 18 1 1
Rosignano M.mo 17 27,47 17

Cecina 8 8,00 8
Bibbona 3 4,87 3

Castagneto Carducci 7 13,28 7
San Vincenzo 15 11,11 15

Piombino 17 35,64 16 1
Campo nell’Elba 7 25,30 6 1

Capoliveri 9 51,90 9
Marciana 6 23,37 6

Marciana Marina 4 9,26 4
Porto Azzurro 3 4,95 3
Portoferraio 12 25,17 12
Rio Marina 6 25,19 6

Rio nell’Elba 2 8,68 2
Capraia Isola 3 30,84 3

1 0,21 1

GROSSETO

Follonica 7 7,60 7
Scarlino 7 8,77 7

Castiglione della Pescaia 12 24,62 12
Grosseto 7 19,49 7

Magliano in Toscana 1 5,78 1
Orbetello 19 38,08 18 1

Monte Argentario 12 37,82 12
Capalbio 3 11,61 3

Isola del Giglio 10 46,30 10
1 1,58 1

FIRENZE
3 1,09 3
1 0,33 1

Totale 275 600,47 264 10 0 1

Note: 
* Aree interne
** I chilometri di estensione sono riferiti alla stagione balneare 2021

Estensione 
(km)**

MASSA
 CARRARA

Pontedera***

Campiglia Marittima***

Massa Marittima***
Barberino di Mugello***

Signa***



Qualità delle aree di balneazione 2020

Provincia Comune
Aree Classificazione 2020 (dati 2017-2020)

n. Eccellente Buona Sufficiente Scarsa

CARRARA 3 1,66 2 1

MASSA 12 13,21 12

MONTIGNOSO 2 0,79 2

Lucca

FORTE DEI MARMI 3 5,20 3

PIETRASANTA 9 4,74 8 1

CAMAIORE 3 3,24 3

VIAREGGIO 6 7,45 6

Pisa

VECCHIANO 2 3,52 2

SAN GIULIANO TERME 1 3,98 1

PISA 10 22,95 10

PONTEDERA 1 0,22 1

Livorno

LIVORNO 20 25,21 18 2

ROSIGNANO MARITTIMO 17 27,47 17

CECINA 8 8,00 8

BIBBONA 3 4,89 3

CASTAGNETO CARDUCCI 7 13,32 7

SAN VINCENZO 15 10,41 15

PIOMBINO 17 36,64 17

CAMPO NELL'ELBA 7 25,30 7

CAPOLIVERI 9 51,90 9

MARCIANA 6 23,37 6

MARCIANA MARINA 4 9,26 4

PORTO AZZURRO 3 4,95 3

PORTOFERRAIO 12 25,17 12

RIO MARINA 6 25,19 6

RIO NELL'ELBA 2 8,68 2

CAPRAIA ISOLA 3 30,84 3

CAMPIGLIA MARITTIMA* 1 0,21 1

Grosseto

FOLLONICA 7 7,56 7

SCARLINO 7 8,76 7

CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 12 24,62 12

GROSSETO 7 19,49 7

MAGLIANO IN TOSCANA 1 5,75 1

ORBETELLO 19 38,08 19

MONTE ARGENTARIO 12 37,82 12

CAPALBIO 3 11,61 3

ISOLA DEL GIGLIO 10 46,30 10

MASSA MARITTIMA* 1 1,58 1

Firenze
BARBERINO DI MUGELLO* 3 1,09 3

SIGNA* 1 0,33 1

TOTALE 275 600,76 271 2 2 0

Note: 
* Aree interne
** I chilometri di estensione sono riferiti alla stagione balneare 2020

Estensione 
(km)**

Massa 
Carrara



Provincia Comune Estensione aree di 
balneazione (km)**

Classificazione aree 2019 (dati 2016-2019)

Eccellente Buono Sufficiente Scarso

MASSA 
CARRARA

Carrara 1,7 3 3
Massa 13,2 11 7

Montignoso 0,8 2 0

LUCCA

Forte dei Marmi 5,2 3 3
Pietrasanta 4,7 7 4 2
Camaiore 3,2 2 1 1
Viareggio 7,4 5 2 1

PISA

Vecchiano 3,5 2 2
San Giuliano Terme 4,0 1 1

Pisa 23,0 10 8
Pontedera 0,2 1 1

LIVORNO

Livorno 25,2 18 10 1 1
Rosignano M.mo 27,5 17 14

Cecina 8,0 8 5 1
Bibbona 4,9 3 2 1

Castagneto Carducci 13,3 7 3
San Vincenzo 10,4 15 10

Piombino 35,6 17 15 1
Campo nell’Elba 25,3 7 7

Capoliveri 51,9 9 9
Marciana 23,4 6 4

Marciana Marina 9,3 4 3
Porto Azzurro 5,0 3 2
Portoferraio 25,2 12 11
Rio Marina 25,2 6 5

Rio nell’Elba 8,7 2 2
Capraia Isola 30,8 3 3

Campiglia Marittima 0,2 1 1

GROSSETO

Follonica 7,6 6 5 1
Scarlino 8,8 7 4

Castiglione della Pescaia 24,6 11 8 1
Grosseto 19,5 7 3

Magliano in Toscana 5,8 1 0
Orbetello 38,1 18 12 1

Monte Argentario 37,8 12 12
Capalbio 11,6 3 3

Isola del Giglio 46,3 10 10
Massa Marittima 1,6 1 1

FIRENZE
Barberino di Mugello 1,1 3 1

Firenze Signa 0,3 1 1

Totale 599,8 265 198 7 1 1

Qualità delle aree di balneazione 2019 

Note

La classe “buona” è rappresentata dal colore verde e non 
più dal colore azzurro come negli anniprecedenti

 Aree in classe Eccellente che non hanno avuto 
alcun valore superiore ai limiti normativi nelle stagioni  
2016-2019

Rispetto agli anni precedenti sono state introdotte le 
aree di balneazione interne della provincia di Firenze



AREE DI BALNEAZIONE

Provincia Comune Estensione aree di 
balneazione (km)*

Classificazione 2010
(dati 2007-2010)

Classificazione 2011
(dati 2008-2011)

Classificazione 2012
(dati 2009-2012)

Classificazione 2013
(dati 2010-2013)

Classificazione 2014
(dati 2011-2014)

Classificazione 2015 
(dati 2012-2015)

Classificazione 2016 
(dati 2013-2016)

Classificazione 2017
(dati 2014-2017)

Classificazione 2018 
(dati 2015-2018)

Classificazione 

Massa 
Carrara

Carrara 1,6 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2
Massa 13,2 11 1 11 1 12 11 1 11 1 10 1 1 10 1 1 11 11 7
Montignoso 0,8 2 2 2 2 1 1 1 1 2 2 2 0

Lucca

Forte dei Marmi 5,2 3 3 3 3 3 3 2 1 3 3 3
Pietrasanta 4,7 2 2 4 2 4 2 4 1 4 2 4 1 2 1 5 1 2 7 2 9 4
Camaiore 3,2 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 1 1 1 3 3 1
Viareggio 7,4 5 5 5 5 1 5 1 6 6 6 5 1 2

Pisa

Vecchiano 3,5 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
San Giuliano Terme 4,0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Pisa 23,0 10 10 10 10 10 10 10 10 10 8
Pontedera 0,2 1 1 1 1 1 1 1 1

Livorno

Livorno 25,2 20 1 20 1 20 1 20 1 19 1 19 1 19 1 19 1 19 1 10
Rosignano M.mo 27,5 17 17 17 17 17 17 17 17 17 14
Cecina 8,0 8 8 8 8 8 7 1 7 1 7 1 7 1 5
Bibbona 4,9 3 3 3 3 3 3 3 2 1 2 1 2
Castagneto Carducci 13,3 7 7 7 7 7 7 7 7 7 3
San Vincenzo 11,1 9 1 1 8 1 2 8 1 2 8 2 1 8 1 2 9 3 11 1 11 1 12 4
Piombino 35,6 14 1 1 1 13 2 1 1 14 2 1 14 2 1 14 1 2 13 3 1 14 3 15 2 16 1 15
Campo nell’Elba 25,3 5 2 5 2 5 2 7 7 7 7 7 7 7
Capoliveri 51,9 10 10 10 10 9 9 9 9 9 9
Marciana 23,4 5 1 5 1 5 1 6 6 6 4 2 5 1 6 4
Marciana Marina 9,3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 3
Porto Azzurro 5,0 1 2 1 2 2 1 2 1 3 3 3 3 3 2
Portoferraio 25,2 10 1 10 1 10 1 10 1 11 1 11 1 12 12 12 11
Rio Marina 25,2 6 6 6 6 6 6 6 6 6 5
Rio nell’Elba 8,7 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Capraia Isola 30,8 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Campiglia M.ma 0,2 1 1 1 1 1 1 1 1

Grosseto

Follonica 7,6 6 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 4 1 1 5 2 6 1 5
Scarlino 8,8 2 3 4 1 3 2 3 2 4 2 4 2 6 7 7 4
Castiglione della Pescaia 24,6 11 1 12 12 12 12 12 12 11 1 12 8
Grosseto 19,5 7 1 1 7 1 1 7 1 1 8 1 8 1 7 7 6 1 7 3
Magliano in Toscana 5,8 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0
Orbetello 38,1 15 3 15 3 15 3 15 3 15 2 1 16 1 2 16 1 2 17 2 18 1 12
Monte Argentario 37,8 11 11 11 11 12 12 12 12 12 12
Capalbio 11,6 3 3 3 2 1 3 3 3 3 3 3
Isola del Giglio 46,3 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10
Massa M.ma 1,6

Qualità delle aree di balneazione 2010-2018

* i km di estensione sono riferiti alla stagione di balneazione 2017

Classificazione: Eccellente	     Buona	    Sufficiente	       Scarsa   Aree in classe Eccellente che non hanno mai avuto “fuori norma” nel corso del quadriennio considerato (es. 2015-2018)

1 1 1 1 1 1 1 1

 classificazione acque interne non riportata nella stagione 2018

#

#

#

#
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